La société vise à vendre de l’électricité en vertu de contrats à long terme afin d’assurer la stabilité des prix et de réduire son
exposition aux marchés de gros. Le risque de prix de l’électricité est lié à la vente de sa part de production non régie par
contrat et est réduit grâce à des contrats d’énergie dérivés à court terme. Le risque de prix de l’électricité est défini aux
présentes comme le risque de fluctuation de la juste valeur ou des flux de trésorerie futurs liés à un instrument financier
détenu par la société en raison de variations des prix de l’électricité.

Page 79

Le tableau qui suit résume l’incidence des variations du prix du marché de l’électricité aux 31 décembre. Cette incidence est
présentée de façon à illustrer l’effet de ces variations sur le résultat net et sur les autres éléments du résultat global. Les
sensibilités sont fondées sur l’hypothèse d’une variation de 5 % du prix du marché, toutes les autres variables demeurant
constantes par ailleurs.

La répercussion d’une variation de 5 % du prix de l’électricité du marché sur des contrats d’énergie dérivés en cours pour
les exercices clos les 31 décembre est la suivante :

Incidence sur le résultat net1
Incidence sur les autres éléments du

résultat global1

(EN MILLIONS) 2021 2020 2019 2021 2020 2019

Augmentation de 5 % ..... (34) $ (9) $ (21) $ (20) $ (11) $ (12) $
Diminution de 5 % ..... 34 9 8 20 11 12

1) Les montants représentent l’incidence nette annuelle potentielle, avant impôt.

ii)   Risque de change

Le risque de change est défini aux présentes comme le risque de fluctuation de la juste valeur lié à un instrument financier
détenu par la société en raison de variations des taux de change.

La société est exposée au dollar canadien, à l’euro, au réal et au peso colombien. Par conséquent, les fluctuations du dollar
américain par rapport à ces monnaies étrangères augmentent la volatilité du résultat net et des autres éléments du résultat
global. La société est partie à des contrats de change dans le but surtout d’atténuer cette exposition.

Le tableau qui suit résume l’incidence des variations du taux de change aux 31 décembre sur les instruments financiers de
la société. Cette incidence est présentée de façon à illustrer l’effet de ces variations sur le résultat net et sur les autres éléments
du résultat global. Les sensibilités sont fondées sur l’hypothèse d’une variation de 5 % du taux de change, toutes les autres
variables demeurant constantes par ailleurs.

La répercussion d’une variation de 5 % des taux de change du dollar américain sur les swaps de change en cours pour les
exercices clos les 31 décembre est la suivante :

Incidence sur le résultat net1
Incidence sur les autres éléments du

résultat global1

(EN MILLIONS) 2021 2020 2019 2021 2020 2019

Augmentation de 5 % ..... 21 $ 56 $ 39 $ 29 $ 26 $ 9 $
Diminution de 5 % ..... (21) (54) (26) (29) (26) (9)

1) Les montants représentent l’incidence nette annuelle potentielle, avant impôt.

iii)   Risque de taux d’intérêt

Le risque de taux d’intérêt est défini aux présentes comme le risque de fluctuation de la juste valeur ou des flux de trésorerie
futurs liés à un instrument financier détenu par la société en raison de variations des taux d’intérêt.

Les actifs de la société consistent essentiellement en actifs physiques de longue durée. Les passifs financiers de la société
sont principalement constitués de dettes à long terme à taux fixe ou de dettes à taux variable qui ont été converties à taux

[…]

société, principalement sur les intérêts à payer sur la dette à taux variable de la société, laquelle se limite à certains emprunts
sans recours, dont la valeur totale du capital s’élevait à 5 165 millions $ (5 035 millions $ en 2020). De ce montant en capital,
le taux d’intérêt d’une tranche de 3 493 millions $ (2 918 millions $ en 2020) a été fixé à l’aide de contrats sur taux d’intérêt.
La juste valeur des actifs et des passifs comptabilisés relativement aux swaps de taux d’intérêt a été calculée selon un modèle
d’évaluation utilisant des taux d’intérêt observables.

Page 80

Le tableau qui suit résume l’incidence des variations des taux d’intérêt aux 31 décembre. Cette incidence est présentée de
façon à illustrer l’effet de ces variations sur le résultat net et sur les autres éléments du résultat global. Les sensibilités sont
fondées sur l’hypothèse d’une variation de 1 % des taux d’intérêt, toutes les autres variables demeurant constantes
par ailleurs.

La répercussion d’une variation de 1 % des taux d’intérêt sur les swaps de taux d’intérêt, la dette à taux variable et des
capitaux propres donnant droit à des avantages fiscaux en cours pour les exercices clos les 31 décembre est la suivante :

Incidence sur le résultat net1
Incidence sur les autres éléments du

résultat global1

(EN MILLIONS) 2021 2020 2019 2021 2020 2019

Augmentation de 1 % ..... 11 $ 2 $ (14) $ 111 $ 119 $ 64 $
Diminution de 1 % ..... (11) (3) 13 (121) (126) (64)

1) Les montants représentent l’incidence nette annuelle potentielle, avant impôt.

b)   Risque de crédit

Le risque de crédit est le risque de perte découlant du non-respect, par un emprunteur ou une contrepartie, de ses obligations
contractuelles. L’exposition de la société au risque de crédit lié aux instruments financiers a trait essentiellement aux
obligations des contreparties à l’égard des contrats d’énergie, des swaps de taux d’intérêt, des contrats de change à terme et
des transactions physiques d’électricité.

La société réduit au minimum le risque de crédit lié aux contreparties par le choix, la surveillance et la diversification des